Дело № 1-222/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 04 августа 2025 года 

Советский районный суд г. Челябинска, в составе

председательствующего судьи Живодинской Ю.Е.,

при секретаре Чертовой В.А., 

с участием государственных обвинителей–заместителя Челябинского транспортного прокурора Липатовой М.А., помощников Челябинского транспортного прокурораВорониной Е.А., ФИО9, ФИО10, ФИО11, 

подсудимого ФИО12,

его защитника – адвоката Полухиной А.В., представившей удостоверение № 1737, ордер № 06829,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Челябинске, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, разведенного, имеющего двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения (двойняшки), являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающегопо адресу: 

<

адрес>,не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 в период с 01 февраля по 30 июня 2021 года, находясь в помещении железнодорожного вокзала станции Челябинск – Главный ЮУЖД, расположенного по адресу: Привокзальная площадь, дом 1, в Советском районе города Челябинска, вступил в преступный сговор с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого прекращены в связи со смертью, направленный на тайное хищение, принадлежащего ООО «Климат- Гарант», имущества в крупном размере, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО12 должен был организовывать вывоз похищенного, а лицо, материалы уголовного дела в отношении которого прекращены в связи со смертью, должен был приискать автомобили для вывоза похищенного имущества с места хранения - территории железнодорожного вокзала станции Челябинск – Главный ЮУЖД, а также оформить необходимые документы для беспрепятственного проезда автомобилей. 

В период с 01 февраля 2021 по 30 июня 2021 года, лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого прекращены в связи со смертью, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, посредством телефонной связи, связывался с неустановленными в ходе предварительного следствия водителями грузовых автомобилей, которых просил погрузить и вывезти с территории железнодорожного вокзала станции Челябинск – Главный ЮУЖД, расположенного по адресу: Привокзальная площадь, д. 1, в Советском районе города Челябинска, металлические воздуховоды. 

Далее,ФИО12 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого прекращены в связи со смертью, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в административном здании железнодорожного вокзала станции Челябинск – Главный ЮУЖД, расположенном по адресу: Привокзальная площадь, д.1, в Советском районе города Челябинска, путем внесения данных водителей в журнал учета и выдачи материальных пропусков, оформили пропуска на грузовые автомобили, с целью обеспечения беспрепятственного проезда на территорию железнодорожного вокзала станции Челябинск – Главный ЮУЖД, данных грузовых автомобилей под управлением водителей, неосведомленных о преступных намерениях соучастников. 

Затем они дали указание неустановленным в ходе предварительного следствия работникам ООО «Климат-Гарант», находящимся на территории железнодорожного вокзала станции Челябинск- Главный ЮУЖД погрузить в кузов грузовых автомобилей, принадлежащее ООО «Климат- Гарант» имущество, а именно:

- воздуховод П 0,7 700х400 L1500, в количестве 3 штук, стоимостью по 2316 рублей 94 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 6950 рублей 82 копейки;

- воздуховод П 0,7 900х300 L1250, в количестве 1 штуки, стоимостью 1744 рубля 67 копеек без учета НДС, на сумму 1744 рубля 67 копеек;

- воздуховод П 0,7 900х300 L750, в количестве 1 штуки, стоимостью 1596 рублей 66 копеек без учета НДС;

- утка П 0,7 400х700 отн-400 гиб-700 L1230, в количестве 1 штуки, стоимостью 3769 рублей 33 копейки без учета НДС;

- утка П 0,7 500х500 отн-100 гиб-500 L1100, в количестве 1 штуки, стоимостью 2221 рубль 86 копеек без учета НДС;

- утка П 0,7 500х500 отн-250 гиб-500 L1000, в количестве 2 штук, стоимостью по 2564 рубля 26 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 5128 рублей 52 копейки;

- утка П 0,7 500х500 отн-400 гиб-500 L700, в количестве 1 штуки, стоимостью 1614 рублей 92 копейки без учета НДС;

- утка П 0,7 500х500 отн-400 гиб-500 L900, в количестве 1 штуки, стоимостью 1946 рублей 23 копейки без учета НДС;

- воздуховод L-образный уголки 900х1900-1390-оц. 1,0 т3.т3, в количестве 10 штук, стоимостью по 4859 рублей 25 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 48592 рубля 50 копеек;

- воздуховод оц. 500х500 L1410 0,7 т2-т2, в количестве 10 штук, стоимостью по 1326 рублей 42 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 13264 рубля 20 копеек;

- отвод оц. 90 1900х900 L50 Н50 1,2 ш3-ш3, в количестве 10 штук, на общую сумму 92878 рублей 66 копеек

- отвод оц. 90 700х400 L50 Н50 0,7 ш3-ш3, в количестве 10 штук, стоимостью по 1338 рублей 87 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 13388 рубля 70 копеек;

- отвод оц. 90 700х400 L60 Н60 0,7 ш3-ш3, в количестве 5 штук, на общую сумму 6760 рублей 03 копейки;

- отвод оц. 90 900х1900 L50 Н50 1,2 ш3-ш3, в количестве 3 штук, стоимостью по 5639 рублей 20 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 16917 рублей 60 копеек;

- отвод оц. 90 900х300 L50 Н50 1,0 ш3-ш3, в количестве 27 штук, стоимостью по 2053 рубля 33 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 55439 рублей 91 копейка;

- отвод оц. 90 900х300 L60 Н60 1,0 ш3-ш3, в количестве 10 штук, стоимостью по 2066 рублей 63 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 20666 рублей 30 копеек;

- переход тип 3 оц. 900х1900/900х1900 L1000 1,2 ш3-ш3, в количестве 1 штуки, стоимостью 6062 рубля 93 копейки без учета НДС;

- переход ПО 0,7 700х400 Ф500 L300, в количестве 1 штуки, стоимостью 630 рублей 86 копеек без учета НДС;

- утка П 0,7 300х900 отн-420 гиб-900 L430, в количестве 1 штуки, стоимостью 1654 рубля 42 копейки без учета НДС;

- воздуховод оц. 300х900 L1390 1,0 т3-т3, в количестве 20 штук, на общую сумму 33432 рубля 60 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 334661 рубль 72 копейки, что является крупным размером. 

После окончания погрузок, в период с 01 февраля по 30 июня 2021 года, более точные дата и время не установлены, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого прекращены в связи со смертью, продолжая реализовывать общий преступный умысел с ФИО12 на тайное хищение чужого имущества, вывез вышеперечисленное имущество с места его хранения на территории железнодорожного вокзала станции Челябинск- Главный ЮУЖД и реализовал его третьим лицам за денежные средства.

Таким образом. ФИО12 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого прекращены в связи со смертью, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями материальный ущерб ООО «Климат – Гарант» на общую сумму 334661 рубль 72 копейки, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО12, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он является индивидуальным предпринимателем, занимается монтажом систем кондиционирования и вентиляции. С августа 2019 года осуществлял работы по реконструкции железнодорожного вокзала ст. Челябинск. 

В октябре 2019 годаон устроился на должность монтажника в ООО «Климат – Гарант». Его непосредственным руководителем являлся начальник участка ФИО17, который ставил ему задачи по выполнению различных работ, а именно монтаж сантехнического оборудования, приборов, арматуры и трубопровода. Работа по реконструкции железнодорожного вокзала осуществлялась в соответствии с проектной документацией, с которой он ознакомлен. 

С августа 2020 года он фактически исполнял обязанности прораба, приискивал рабочих для выполнения ремонтных работ, определял их объемы и место, производил расчет с рабочими. Денежные средства поступали на расчетный счет ИП ФИО12 от ООО «Климат – Гарант». В сентябре 2020 года директор ООО «Климат – Гарант» ФИО43направила ему в помощь своего подчиненного - ФИО18, который следил за ходом работ по реконструкции, ведением исполнительной документации. 

В начале сентября 2020 года для производства ремонтных работ осуществлена поставка товарно-материальных ценностей (ТМЦ) в виде воздуховодов, трубопроводов и другого оборудования. Получением ТМЦ занимался он, при помощи находившихся в подчинении рабочих, осуществлял выгрузку товара на склад, расположенный на территории, прилегающей к зданию железнодорожного вокзала. Все участки для хранениябыли расположены под открытым небом, не охранялись. 

В январе 2021 года фирма ООО «Климат – Гарант» была ликвидирована, субподрядчиком стало выступать ООО «Инженерика», которые взяло обязательства ООО «Климат – Гарант», руководителем которой осталась ФИО43 В связи с ликвидацией ООО «Климат – Гарант» заказчики АО «РМГ» не могли перевести денежные средства для оплаты работникам, осуществляющим реконструкцию железнодорожного вокзала, хотя работы выполнялись согласно графику.В начале 2021 года ФИО43 задержала выплату заработной платы ему и рабочим на 2 месяца. 

В связи затруднительным материальным положением, в конце февраля 2021 года, он и ФИО19 решили совершить хищение воздуховодов, расположенных на территории железнодорожного вокзала ст. Челябинск.По предложению ФИО19 для совершения хищения он нанял автомобиль через сайт бесплатных объявлений «Авито». 

Пропускной режим на территорию вокзала 

<

адрес> осуществлялся после составления заявления на имя начальника вокзала о пропуске транспортного средства и заявления на вывоз товарно-материальных ценностей.Он или ФИО19 оформили такие заявления, после чего совместно организовали погрузку рабочими воздуховодов в транспортное средство, затем переместили их в пункт приема лома черных металлов ООО «Вторчермет», расположенный по ул. Героев Танкограда в г. Челябинске, где сдали. Количество реализованных воздуховодов разных размеров точно не помнит.В скупке лома разгружали их с ФИО13 самостоятельно.

С начала до середины апреля 2021 года они ФИО19 так совершили хищение воздуховодов несколько раз. 

Примерно в мае 2021 годаФИО19 по согласованию с ним выложил в приложении «Авито» объявление о продаже оцинкованной трубы диаметром 159 мм в объеме около 30 метров, стоимостью 1000 рублей за 1 метр. По данному объявлению ему позвонила девушка, которая выразила желание приобрести трубу и попросила привезти ее в г. Миасс. 31 мая 2021 года ФИО19 заказал материальный пропуск на въезд автомобиля марки «Газель» с государственным номером 

<

***> и вывез со склада, расположенного около церкви, где находится подземный тоннель, вышеуказанную трубу около 30 метров. Грузили трубы отрезками по 5 метров подсобные рабочие, которым давали указания он либо ФИО19 Около 17 часов по местному времени они приехали с водителем в г. Миасс, привезли данные трубы в частный дом, расположенный недалеко от въезда в город. За данные трубы ФИО19 получил денежные средства в сумме 30 000 рублей, которые они разделили между собой. 

Похищали трубопроводы не более 6 раз в период с конца января 2021 года до начала июня 2021 года путем вывоза со склада временного хранения. Денежные средства за похищенное имущество делили между собой в равных долях. Данное имущество принадлежало ООО «Климат-Гарант», директором которого являлась ФИО43 Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 4 л.д.29-35, 37-43, л.д. 56-58, т. 5 л.д. 232-234, т. 7 л.д. 88-90, Том № л.д. 94-96).

Оглашенные показания подсудимый ФИО12 подтвердил, указал, что давал их добровольно, какое либо воздействие со стороны правоохранительных органов на него не оказывалось. 

Виновность ФИО14 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО43, показания которой были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснила, что она и ФИО18 являются соучредителями ООО «Климат-Гарант», расположенного в г. Самара.Также она работала в должности директора ООО «Климат-Гарант» в период с 28 сентября 2009 года до 19 февраля 2021 года. Затем директором стал ФИО21 20 сентября 2019 года между ООО «Климат-Гарант» и АО «Реммагистраль» заключены договора субподряда на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «Техническое перевооружение вокзала Челябинска», расположенном по адресу: 

<

...>. В комплекс работ входил монтаж инженерных сетей вентиляции, кондиционирования, отопления, водопровода, канализации. Контроль за выполнением работ был возложен на ФИО18

В том же годупо просьбе ФИО18 она заключила договор субподряда с индивидуальным предпринимателем ФИО12, который должен был организовать бригаду рабочих для выполнения работ по договору между ООО «Климат-Гарант» и АО «Реммагистраль». В мае 2021 года ей позвонил представитель АО «Реммагистраль» и высказал претензии к качеству и срокам выполнения работ на вокзале. В июне 2021 года она лично проверила объем проведенных работ и обнаружила недостатки, в связи с чем, направила на объект своих специалистов, от которых узнала об отсутствии на объекте строительства, приобретенных за счет средств ООО «Климат-Гарант», строительных материалов, находящихся на подотчете у ФИО12 Специалистом ФИО22 было установлено, что закупка воздуховодов и отводов систем вентиляции явно превышала объем, предусмотренных проектом работ. Кроме того, ФИО18 изменил список лиц, имеющих право входить на охраняемый объект, где хранились товарно-материальные ценности, в число которых входили ФИО12 и еще несколько рабочих. Согласно записи в журнале учета выдачи материальных пропусков, ФИО12, используя право на доступ к охраняемому объекту, предоставленный ему ФИО18, совершил вывоз с территории вокзала строительных материалов, закупленных ООО «Климат-Гарант», под видом металлолома и других материалов, выдал пропуска ФИО23, ФИО1, ФИО24, ФИО35, ФИО19

В ходе проведенной инвентаризации выявлена недостача следующих ценностей: 

- воздуховод П 0,7 700х400 L1500, в количестве 3 штук, стоимостью по 2316 рублей 94 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 6950 рублей 82 копейки;

- воздуховод П 0,7 900х300 L1250, в количестве 1 штуки, стоимостью 1744 рубля 67 копеек без учета НДС, на сумму 1744 рубля 67 копеек;

- воздуховод П 0,7 900х300 L750, в количестве 1 штуки, стоимостью 1596 рублей 66 копеек без учета НДС;

- утка П 0,7 400х700 отн-400 гиб-700 L1230, в количестве 1 штуки, стоимостью 3769 рублей 33 копейки без учета НДС;

- утка П 0,7 500х500 отн-100 гиб-500 L1100, в количестве 1 штуки, стоимостью 2221 рубль 86 копеек без учета НДС;

- утка П 0,7 500х500 отн-250 гиб-500 L1000, в количестве 2 штук, стоимостью по 2564 рубля 26 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 5128 рублей 52 копейки;

- утка П 0,7 500х500 отн-400 гиб-500 L700, в количестве 1 штуки, стоимостью 1614 рублей 92 копейки без учета НДС;

- утка П 0,7 500х500 отн-400 гиб-500 L900, в количестве 1 штуки, стоимостью 1946 рублей 23 копейки без учета НДС;

- воздуховод L-образный уголки 900х1900-1390-оц. 1,0 т3.т3, в количестве 10 штук, стоимостью по 4859 рублей 25 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 48592 рубля 50 копеек;

- воздуховод оц. 500х500 L1410 0,7 т2-т2, в количестве 10 штук, стоимостью по 1326 рублей 42 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 13264 рубля 20 копеек;

- отвод оц. 90 1900х900 L50 Н50 1,2 ш3-ш3, в количестве 10 штук, на общую сумму 92878 рублей 66 копеек, без учета НДС;

- отвод оц. 90 700х400 L50 Н50 0,7 ш3-ш3, в количестве 10 штук, стоимостью по 1338 рублей 87 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 13388 рубля 70 копеек;

- отвод оц. 90 700х400 L60 Н60 0,7 ш3-ш3, в количестве 5 штук, на общую сумму 6760 рублей 03 копейки;

- отвод оц. 90 900х1900 L50 Н50 1,2 ш3-ш3, в количестве 3 штук, стоимостью по 5639 рублей 20 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 16917 рублей 60 копеек, без учета НДС;

- отвод оц. 90 900х300 L50 Н50 1,0 ш3-ш3, в количестве 27 штук, стоимостью по 2053 рубля 33 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 55439 рублей 91 копейка;

- отвод оц. 90 900х300 L60 Н60 1,0 ш3-ш3, в количестве 10 штук, стоимостью по 2066 рублей 63 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 20666 рублей 30 копеек;

- переход тип 3 оц. 900х1900/900х1900 L1000 1,2 ш3-ш3, в количестве 1 штуки, стоимостью 6062 рубля 93 копейки без учета НДС, на сумму 6062 рубля 93 копейки;

- переход ПО 0,7 700х400 Ф500 L300, в количестве 1 штуки, стоимостью 630 рублей 86 копеек без учета НДС;

- утка П 0,7 300х900 отн-420 гиб-900 L430, в количестве 1 штуки, стоимостью 1654 рубля 42 копейки без учета НДС;

- воздуховод оц. 300х900 L1390 1,0 т3-т3, в количестве 20 штук, на общую сумму 33432 рубля 60 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 334661 рубль 72 копейки (т. 2л.д.75-79, 161-170, т. 6 л.д. 73-77, т.9 л.д. 26-35).

Свидетель ФИО25, показания которой были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснила, что работает в Южно-Уральской региональной дирекции железнодорожных вокзалов – филиале ОАО «РЖД» дежурным помощником начальника вокзала. Разъяснила порядок на получение разрешения ввоза и вывоза с железнодорожного вокзала Челябинск товарно-материальных ценностей. Указала, что заявление на вывоз товарно-материальных ценностей мог подать работник ООО «Климат-Гарант», только из числа материально ответственных лиц (т.2 л.д. 204-207).

Свидетель ФИО26, показания которой были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, дала аналогичные показания.Кроме того, она пояснила, что 05 мая 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО19 разрешен въезд автомобиля «Хино», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО7, на территорию железнодорожного вокзала для вывоза строительного материала (воздуховодов) (т.3 л.д. 67-70).

Свидетель ФИО27, показания которой были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, дала показания, аналогичные показаниям ФИО25

Кроме того, ФИО27, пояснила, что 10 апреля 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО35 разрешен въезда автомобиля «FUSO», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, на территорию вокзала гор. Челябинска для вывоза строительного материала (воздуховодов) (т.3 л.д. 164-167).

Свидетель ФИО28, показания которой были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, дала аналогичные показания. (т.2 л.д. 171-174).

Свидетель ФИО29, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что работает заместителем начальника вокзала по транспортной безопасности. Въезд и выезд с вокзала транспортных средств фиксируется в журнале учета выдачи разовых пропусков в зону транспортной безопасности, который может содержать информацию либо о въезжающем автотранспорте либо о лицах, которые имели доступ в помещения вокзала. Оформление данных журналов осуществляется работниками транспортной безопасности. 

Согласно записям в журнале, 09 апреля 2021 года мастером СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО35 был разрешен въезд автомобиля «Фусо Хантер», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, на территорию вокзала гор. Челябинска для вывоза строительного материала (воздуховодов),16 апреля 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО35 разрешен въезд автомобиля «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО4, на территорию вокзала гор. Челябинска для вывоза строительного материала (воздуховодов), 22 апреля 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО19 разрешен въезд автомобиля «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2, на территорию вокзала гор. Челябинска для вывоза строительного материала (воздуховодов), 02 апреля 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО19 разрешен въезд автомобиля «БАВ», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1 на территорию вокзала гор. Челябинска для вывоза строительного материала, 06 мая 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО19 разрешен въезд автомобиля «HyundaiPorter», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО5, на территорию вокзала гор. Челябинска для вывоза строительного материала (воздуховодов), 31 мая 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО35 разрешен въезд автомобиля «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО8, на территорию вокзала гор. Челябинска для вывоза материала (труба 159 ВГП), 07 июня 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО35 разрешен въезд автомобиля «Фермер», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО6, на территорию вокзала гор. Челябинска для вывоза материала (труба ПВХ Канализационная ДУ110), 07 июня 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО35 разрешен въезд автомобиля «Фермер», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО6, на территорию вокзала гор. Челябинска для вывоза материала (труба ПВХ Канализационная ДУ110). Указанные заявления на вывоз подавалось лицами, ответственными за каждый участок работ объектов ООО «Климат-Гарант» (т. 3 л.д. 61-66).

Свидетель ФИО30, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что работает начальником вокзала ст. Челябинск. С 2019 года до декабря 2021 года на территории вокзала Челябинск проводились работы по техническому перевооружению, которые включали в себя переустройство инженерных систем, перепланировки, и замены оборудования. АО «РЖД Строй» привлекало для выполнения указанных работ подрядные организации в том числе ООО «Инженерика» и ООО «Климат – Гарант». В процессе выполнения работ подрядными организациями проводились демонтажные работы уже установленного оборудования в связи с их заменой. Демонтированные старые трубы, вентиляционные короба, радиаторы отопления, металлические шкафы, запорная арматура, металлический профиль, которые были не пригодны для дальнейшего использования, на основании заключенного договора между ОАО «РЖД» и ООО «ТрансЛом» были переданы подрядной организации и, согласно товарно - транспортных накладных, переданы в ООО «ТрансЛом». С территории вокзала были утилизированы только непригодные бывшие в употреблении изделия. Вывоз и сдача материалов в ООО «ТрансЛом» осуществлялась только демонтированного и непригодного в эксплуатации оборудования сданного по акту и на автомобилях, принадлежащих ООО «ТрансЛом». Ввозимое новое оборудование не являлось собственностью АО «РЖД», так как не было поставлено на баланс организации. После приема демонтированного оборудования недостачи по количеству демонтированного оборудования согласно проектно - сметной документации не выявлено (т.3 л.д. 87-90).

Свидетель ФИО31 (оперуполномоченный ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте) показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что при проведении ОРМ был установлен ФИО19 - мастер участка ООО «Инженерика», который в ходе выполнения работ по капитальному ремонту объекта «Техническое перевооружение вокзала Челябинск», совместно с мастером участка ФИО12, осуществил хищение товарно – материальных ценностей на сумму более 250 000 рублей. Также в ходе работы установлено, что похищенные воздуховоды реализованы в пункт приема лома ООО «Вторчермет», расположенный по адресу: 

<

...> П., а также физическим лицам. В ходе проведенных мероприятий также были установлены автомобили, на которых перевозилось похищенное имущество и водители данных автомобилей, а именно ФИО1, который вывозил воздуховоды в апреле месяце 2021 года на автомобиле БАВ г.р.н.з. 

<

***>, ФИО2, который также перевозил воздуховоды 21 апреля 2021года на автомобиле «Газель» (т.3 л.д.151-153).

Свидетель ФИО17, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что в ООО «Климат-Гарант» работал примерно с 2018 года по 2021 год в должности прораба. В 2019 году он с коллегой - ФИО18 был отправлен в командировку в г. Челябинск. В период с октября до февраля 2020 года он являлся материально-ответственным лицом, принимал по товарно-транспортной накладной под роспись у поставщика. Воздуховоды привозили фурами, затем грузчики ООО «Климат-Гарант» разгружали их на территории вокзала г. Челябинск, а монтажники забирали в здание вокзала. В период с октября до февраля 2020 года в виду отсутствия склада воздуховоды хранились в контейнере. Материально-ответственным лицом за хранение воздуховодов был работник из ООО «Климат-Гарант» ФИО32 (т.3 л.д. 177-179).

Свидетель ФИО33, показания которой были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснила, что является индивидуальным предпринимателем. В 2021 году она нашла и приобрела металлические трубы на сайте «Авито». В мае 2021 года ей привезли трубу на автомобиле «Газель». Труба металлическая оцинкованная диаметром 159 мм. Молодой человек, продававший данную трубу, пояснил ей, что труба со строительного объекта и она им не подходит, поэтому ее продают. Она приобрела около 50 метров трубы и использовала ее в своей деятельности по бурению скважин (т.3 л.д. 170-173).

Свидетель ФИО34, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что 22 февраля 2021 года по объявлению, размещенному на сайте «Авито» на его абонентский №, с абонентского номера № поступила заявка на выполнение услуг грузоперевозки от мужчины, представившегося ФИО13. В тот же день он приехал на грузовом автомобиле на «Фусо Хантер», государственный регистрационный знак 

<

***> на вокзал, где его встретил ФИО19, который допустил его автомобиль на охраняемую территорию вокзала. Около 4 человек погрузили в его машину новые металлические вентиляционные шахты общей массой около 1,5 тонны, которые он привез в пункт приема металла по адресу: 

<

...> где была произведена выгрузка. После разгрузки ФИО19 передал ему наличные денежные средства в сумме около 2 400 рублей. 

Кроме того, аналогичным образом по заявке ФИО19 он перевозил с территории вокзала ст. Челябинск до пункта приема металла по адресу: 

<

...> металлические вентиляционные шахты 09 и ДД.ММ.ГГГГ. Никаких документов о разрешении въезда и вывоза строительных материалов при нем не оформлялось (т.2 л.д. 183-188).

Свидетель ФИО7, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что вывоз металлических вентиляционных коробов, осуществлял на своей грузовой машине «ХИНО», государственный регистрационный знак 

<

***> со склада, расположенного в районе железнодорожного вокзала г. Челябинска, за зданием Главпочтамта, на территорию, расположенную за церковью, в районе ТК «Синегорье» г. Челябинска, адрес места разгрузки рядом со зданием по адресу: 

<

...>. Заявка была принята с телефонного номера № от ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ. Всего за 3 рейса ему оплатили на сумму 3 600 рублей (т.2 л.д.201-203).

Свидетель ФИО5, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что ранее занимался грузоперевозками на автомобиле «Хендай Портер», государственный регистрационный знак 

<

***>. Заявки принимал через приложение «Яндекс.Такси». В мае 2021 года он принял заявку на перевозку строительных материалов с территории железнодорожного вокзала г. Челябинска. Куда именно и какой груз он доставил, не помнит (т.2 л.д.208-211).

Свидетель ФИО1, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что работал водителем на автомобиле «БАВ», государственный регистрационный знак 

<

***>. Объявление о грузоперевозке размещал на сайте «Авито». В апреле 2021 по заявке, поступившей на его телефон от заказчика, данных о котором у него не сохранилось, он вывез с территории железнодорожного вокзала металлические трубы разного диаметра, длиной около 4-6 метров, в количестве примерно 20-30 штук, визуально массой около 2 тонн, которые доставил в пункт приема металла по адресу: 

<

...>. За работу ему заплатили 2 000 – 2 500 рублей. Разрешение на въезд его автомобиля на территории вокзала при нем никто не оформлял (т. 3 л.д. 5-8).

Свидетель ФИО2, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что ранее работал водителем на автомобиле «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>. В 2021 году оказывал транспортные услуги по грузоперевозке, через приложение «WhatsApp». ДД.ММ.ГГГГ в группе по перевозкам появился заказ о перевозке груза, абонентский номер заказчика №, (как установлено в судебном заседании, абонентский номер ФИО19). 22 и ДД.ММ.ГГГГ, а также в конце апреля 2021 года, он по просьбе ФИО19 перевез стерритории вокзала, из ангара находящегося по адресу: 

<

...>, на территорию, прилегающую к вокзалу (склад) металлические короба (воздуховоды), в общем количестве не более 60 штук, визуально массой около 900 килограммов.В конце апреля 2021годаперевез использованные воздуховоды (короба), которые были предварительно демонтированы и смяты, чтобы в автомобиль больше влезло, и металлические трубы диаметром 10 см, длиной около 4,5-5 метров, в общей массе около 3 тонн с территории вокзала в пункт приема металла возле ул. Героев Танкограда. День работы ему был оплачен в размере около 4000 рублей. На территории вокзала машину пропускал ФИО19, кто осуществлял погрузку и выгрузку труб и воздуховодов, не знает. Каких-либо документов на въезд и на выезд с вокзала, при нем никто не оформлял (т.3 л.д. 22-26).

Свидетель ФИО8, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что работает водителем на автомобиле «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак 

<

***>. Объявления об оказании услуг грузоперевозки размещал на сайте «Авито». ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру № ему поступила заявка на перевозку груза с территории железнодорожного вокзала г. Челябинска до частного домовладения в г. Миассе Челябинской области, точный адрес не помнит. В тот же день около 16 часов 00 минут он приехал на вокзал, где его встретил заказчик (как установлено в судебном заседании – ФИО19), который допустил его на территорию вокзала. После чего, работники в количестве около 4 человек осуществили загрузку металлических оцинкованных водопроводных труб, диаметром 160 мм, длиной 4-6 метров, не более 20 штук. Т-выми без каких-либо повреждений, объемными, массой около 0,5 тонны.Он отвез их к частному домовладению, которое находилось в г. Миассе Челябинской области. Дорогу показывал ФИО19. Трубы выгрузил ФИО19 и неизвестный ему мужчина. За работу ФИО19 отдал ему 5000 рублей. Каких-либо документов на въезд и на выезд с вокзала при нем никто не оформлял (т.3 л.д. 71-74).

Свидетель ФИО35, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что в июле 2020 года по приглашению знакомого - ФИО12 осуществлял монтаж заборов на территории вокзала г.Челябинска без оформления трудового договора. Также ФИО12 пригласил его знакомого ФИО36 для выполнения сварочных работ. В октябре 2020 года он познакомился с ФИО19, с которым вместе выполняли ремонтные работы на вокзале. В ноябре 2020 года ФИО19 был назначен мастером. С марта 2021 года на него неофициально возложили обязанности старшего рабочего. Он искал разнорабочих, выдавал им оплату за выполненные работы. 

В первой половине 2021 года ФИО19 неоднократно ему поручал выписывать пропуска на въезд на территорию железнодорожного вокзала ст. Челябинск грузового автотранспорта для вывоза с территории вокзала бытового мусора, стройматериалов, в частности воздуховодов, с целью очищения площадки от мусора. При этом ФИО19 передавал ему данные – регистрационные номера машин, на которые поручал выписать пропуск без объяснения. Куда именно вывозились воздуховоды, с какой целью, были ли они реализованы, ему не известно. Кто согласовывал вывоз воздуховодов с территории вокзала ст. Челябинск, не знает. Погрузка воздуховодов в грузовые автомашины на территории вокзала ст. Челябинск производились разнорабочими, которых привлекали для этих целей ФИО12 и ФИО19 Воздуховоды, которые вывозились с территории вокзала ст. Челябинск, по внешнему виду были новыми, ранее неиспользованными (т.3 л.д. 107-109). 

ФИО19, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании п. 1 ч.2 ст. 281 УПК РФ, в связи с его смертью, в ходе предварительного следствия пояснил, что с сентября 2020 года по март 2021 года он работал на объекте «Железнодорожный вокзал ст. Челябинск», сначала монтажником около 1-2 месяцев, потом мастером строительно-монтажных работ ООО «Климат-Гарант». Официально трудовой договор с ним ООО «Климат-Гарант» не заключал. Позже директор ООО «Климат-Гарант» ФИО43 предложила ему перейти на аналогичную должность в ООО «Инженерика» в качестве самозанятого. Кроме него мастером на объекте работал ФИО12 Товарно-материальные ценности ООО «Климат-Гарант»: воздуховоды, теплоизоляция для воздуховодов, хранились на 1 платформе железнодорожного вокзала на трех временных складах, расположенных справа и слева от железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Также за церковью, рядом с вокзалом, во временном складе находились воздуховоды. У него в подчинении находились монтажники, которыми фактически он руководил.

Примерно в марте 2021 года, точной даты не помнит, он и ФИО12 решили совместно похитить воздуховоды, которые хранились во временных складах. Вывозили их на пункт ООО «Вторчермет», расположенный по 

<

адрес>, и сдавали как лом. Все денежные средства делили поровну. В мае 2021 года в приложении «Авито» он выложил объявление о продаже оцинкованной трубы диаметром 159 мм длиной около 30 метров (в разрезанном виде, отрезками по 4-5 метров каждый), стоимостью 1000 рублей за 1 метр. По данному объявлению ему позвонила девушка, с номера телефона 

<

***> и пояснила, что хочет купить трубу и попросила привезти ее в 

<

адрес>. 31 мая 2021 года он заказал пропуск на въезд автомобиля марки «Газель» с государственным номером 

<

***> и вывез со склада, расположенного около церкви, где находится подземный тоннель, вышеуказанную трубу в разрезанном виде, отрезками по 4-5 метров каждый. Грузили эту трубу подсобные рабочие, которым давал указания либо он, либо ФИО12 Около 17 часов по местному времени он с водителем приехал в г. Миасс и привез указанную трубу в частный дом, который расположен недалеко от въезда в город. За данные трубы получил от девушки денежные средства в сумме 30000 рублей, которые разделил с ФИО12 поровну. 

Они похищали воздуховоды около восьми раз в период с конца января до начала июня 2021 года путем вывоза со склада временного хранения, расположенного в основном на 1 платформе и за церковью вокзала 

<

адрес>. Денежные средства за похищенное имущество делили между собой в равных долях. Данное имущество принадлежало ООО «Климат – Гарант», директором которого являлась ФИО43 На объект железнодорожного вокзала эти воздуховодные трубы не были установлены, хранились на временных складах 1 платформы железнодорожного вокзала ст. Челябинск. (т.3 л.д.188-192, 194-196, 213-217). 

Согласнорапорту об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ФИО31, ФИО12 подозревается в совершении хищения имущества, принадлежащего ООО «Инженерика», на сумму свыше 1000000 рублей (т.1, л.д. 110).

Аналогичным рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ФИО37 (т.1, л.д. 111). 

В соответствии с заявлением о возбуждении уголовного дела ФИО43, она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО12, а также лиц, с которыми он в соучастии совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Инженерика» и ООО «Климат-Гарант», на общую сумму в размере 2 792 757,90 руб. (т.1, л.д. 117).

В соответствии со справкой обущербе, предоставленной директором ООО «Климат-Гарант», ущерб от хищения имущества ФИО12 составляет 334661 рубль 72 копейки без учета НДС (т.1 л.д 118).

Согласно договору субподряда, ООО «Климат-Гарант» принимает на себя обязательства на реконструкцию объекта: «Техническое перевооружение вокзала Челябинск» (т. 1 л.д. 146-155). 

Согласно срочному трудовому договору, заключенному между ООО «Климат-Гарант» и ФИО12, последний принят на должность мастера для выполнения работ по реконструкции вокзала Челябинск (т.1 л.д. 189-191).

Согласно счета-фактуры, ООО «Неватом-Екатеринбург» поставило ООО «Климат-Гарант»:

воздуховод П 0,7 700х400 L1500, в количестве 3 штук, стоимостью по 2316 рублей 94 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 6950 рублей 82 копейки;

- воздуховод П 0,7 900х300 L1250, в количестве 1 штуки, стоимостью 1744 рубля 67 копеек без учета НДС, на сумму 1744 рубля 67 копеек;

- воздуховод П 0,7 900х300 L750, в количестве 1 штуки, стоимостью 1596 рублей 66 копеек без учета НДС;

- утка П 0,7 400х700 отн-400 гиб-700 L1230, в количестве 1 штуки, стоимостью 3769 рублей 33 копейки без учета НДС;

- утка П 0,7 500х500 отн-100 гиб-500 L1100, в количестве 1 штуки, стоимостью 2221 рубль 86 копеек без учета НДС;

- утка П 0,7 500х500 отн-250 гиб-500 L1000, в количестве 2 штук, стоимостью по 2564 рубля 26 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 5128 рублей 52 копейки;

- утка П 0,7 500х500 отн-400 гиб-500 L700, в количестве 1 штуки, стоимостью 1614 рублей 92 копейки без учета НДС;

- утка П 0,7 500х500 отн-400 гиб-500 L900, в количестве 1 штуки, стоимостью 1946 рублей 23 копейки без учета НДС;

- воздуховод L-образный уголки 900х1900-1390-оц. 1,0 т3.т3, в количестве 10 штук, стоимостью по 4859 рублей 25 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 48592 рубля 50 копеек, без учета НДС;

- воздуховод оц. 500х500 L1410 0,7 т2-т2, в количестве 10 штук, стоимостью по 1326 рублей 42 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 13264 рубля 20 копеек;

- отвод оц. 90 1900х900 L50 Н50 1,2 ш3-ш3, в количестве 10 штук, на общую сумму 92878 рублей 66 копеек;

- отвод оц. 90 700х400 L50 Н50 0,7 ш3-ш3, в количестве 10 штук, стоимостью по 1338 рублей 87 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 13388 рубля 70 копеек;

- отвод оц. 90 700х400 L60 Н60 0,7 ш3-ш3, в количестве 5 штук, на общую сумму 6760 рублей 03 копейки;

- отвод оц. 90 900х1900 L50 Н50 1,2 ш3-ш3, в количестве 3 штук, стоимостью по 5639 рублей 20 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 16917 рублей 60 копеек;

- отвод оц. 90 900х300 L50 Н50 1,0 ш3-ш3, в количестве 27 штук, стоимостью по 2053 рубля 33 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 55439 рублей 91 копейка;

- отвод оц. 90 900х300 L60 Н60 1,0 ш3-ш3, в количестве 10 штук, стоимостью по 2066 рублей 63 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 20666 рублей 30 копеек;

- переход тип 3 оц. 900х1900/900х1900 L1000 1,2 ш3-ш3, в количестве 1 штуки, стоимостью 6062 рубля 93 копейки без учета НДС;

- переход ПО 0,7 700х400 Ф500 L300, в количестве 1 штуки, стоимостью 630 рублей 86 копеек без учета НДС;

- утка П 0,7 300х900 отн-420 гиб-900 L430, в количестве 1 штуки, стоимостью 1654 рубля 42 копейки без учета НДС;

- воздуховод оц. 300х900 L1390 1,0 т3-т3, в количестве 20 штук, на общую сумму 33432 рубля 60 копеек, без учета НДС (т.1 л.д.119-145).

В соответствии с актом инвентаризации №5 от 30 декабря 2021 года, выявлена недостача товарно-материальных ценностей, находящихся на железнодорожном вокзале станции Челябинск: 

воздуховод П 0,7 700х400 L1500, в количестве 3 штук, стоимостью по 2316 рублей 94 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 6950 рублей 82 копейки;

- воздуховод П 0,7 900х300 L1250, в количестве 1 штуки, стоимостью 1744 рубля 67 копеек без учета НДС;

- воздуховод П 0,7 900х300 L750, в количестве 1 штуки, стоимостью 1596 рублей 66 копеек без учета НДС;

- утка П 0,7 400х700 отн-400 гиб-700 L1230, в количестве 1 штуки, стоимостью 3769 рублей 33 копейки без учета НДС;

- утка П 0,7 500х500 отн-100 гиб-500 L1100, в количестве 1 штуки, стоимостью 2221 рубль 86 копеек без учета НДС;

- утка П 0,7 500х500 отн-250 гиб-500 L1000, в количестве 2 штук, стоимостью по 2564 рубля 26 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 5128 рублей 52 копейки;

- утка П 0,7 500х500 отн-400 гиб-500 L700, в количестве 1 штуки, стоимостью 1614 рублей 92 копейки без учета НДС;

- утка П 0,7 500х500 отн-400 гиб-500 L900, в количестве 1 штуки, стоимостью 1946 рублей 23 копейки без учета НДС;

- воздуховод L-образный уголки 900х1900-1390-оц. 1,0 т3.т3, в количестве 10 штук, стоимостью по 4859 рублей 25 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 48592 рубля 50 копеек;

- воздуховод оц. 500х500 L1410 0,7 т2-т2, в количестве 10 штук, стоимостью по 1326 рублей 42 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 13264 рубля 20 копеек;

- отвод оц. 90 1900х900 L50 Н50 1,2 ш3-ш3, в количестве 10 штук, на общую сумму 92878 рублей 66 копеек;

- отвод оц. 90 700х400 L50 Н50 0,7 ш3-ш3, в количестве 10 штук, стоимостью по 1338 рублей 87 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 13388 рубля 70 копеек;

- отвод оц. 90 700х400 L60 Н60 0,7 ш3-ш3, в количестве 5 штук, на общую сумму 6760 рублей 03 копейки;

- отвод оц. 90 900х1900 L50 Н50 1,2 ш3-ш3, в количестве 3 штук, стоимостью по 5639 рублей 20 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 16917 рублей 60 копеек;

- отвод оц. 90 900х300 L50 Н50 1,0 ш3-ш3, в количестве 27 штук, стоимостью по 2053 рубля 33 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 55439 рублей 91 копейка;

- отвод оц. 90 900х300 L60 Н60 1,0 ш3-ш3, в количестве 10 штук, стоимостью по 2066 рублей 63 копейки без учета НДС каждый, на общую сумму 20666 рублей 30 копеек;

- переход тип 3 оц. 900х1900/900х1900 L1000 1,2 ш3-ш3, в количестве 1 штуки, стоимостью 6062 рубля 93 копейки без учета НДС;

- переход ПО 0,7 700х400 Ф500 L300, в количестве 1 штуки, стоимостью 630 рублей 86 копеек без учета НДС;

- утка П 0,7 300х900 отн-420 гиб-900 L430, в количестве 1 штуки, стоимостью 1654 рубля 42 копейки без учета НДС;

- воздуховод оц. 300х900 L1390 1,0 т3-т3, в количестве 20 штук, на общую сумму 33432 рубля 60 копеек, без учета НДС (т.2 л.д. 139-158).

В ходе осмотра места происшествия 11 ноября 2021 года в кабинете заместителя начальника железнодорожного вокзала г. Челябинска, зафиксирована окружающая обстановка, изъяты журналы учета разовых пропусков (т. 1 л.д. 208-212). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов осмотрены 10 журналов учета выдачи разовых пропусков; сшивка заявлений о въезде/выезде транспортных средств, согласно которым были выданы разовые пропуска: 

09 апреля 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО35 был разрешен въезд автомобиля «Фусо Хантер», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, 16 апреля 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО35 разрешен въезд автомобиля «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО4, 22 апреля 2021 годя от именимастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО19 разрешен въезд автомобиля «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2, 02 апреля 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО19 разрешен въезд автомобиля «БАВ», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1, 06 мая 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО19 разрешенвъезд автомобиля «HyundaiPorter», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО5, 31 мая 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО35 разрешен въезд автомобиля «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, 07 июня 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО35 разрешен въезд автомобиля «Фермер», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО6, 07 июня 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО35 разрешен въезд автомобиля «Фермер», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО6, 05 мая 2021 года от имени мастера СМР ООО «Климат-Гарант» ФИО19 разрешен въезд автомобиля «Хино», государственный регистрационный знак 04190У74, под управлением ФИО7 (т.3л.д. 124-126, 130, 133, 136, 140).

Согласно протоколу выемки от 19 июля 2022года у свидетеля ФИО34 изъяты свидетельство о регистрации ТС серии 74 58 № от ДД.ММ.ГГГГ, грузовой бортовой автомобиль «ФусоКантер», государственный регистрационный знак 

<

***> (т.2 л.д. 192-194)

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрено свидетельство о регистрации ТС серии 74 58 № от ДД.ММ.ГГГГ. и грузовой бортовой автомобиль «ФусоКантер», государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором ФИО34 перевозил, похищенное ФИО12 у ООО «Климат-Гарант» имущество (т.2 л.д. 195-197).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 15 ноября 2021года зафиксирована обстановка в пункте приема металлолома по 

<

адрес>П 

<

адрес>. Участвующий в ходе следственного действия ФИО34 пояснил, 22 февраля, 09 и 10 апреля 2021года привез в этот пункт приема металлические фрагменты систем вентиляции, вывезенные с территории железнодорожного вокзала станции Челябинск (т.1 л.д. 229-234).

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, принадлежащего ФИО34, в которой имеются входящие соединения 22 апреля 2021года с абонентским номером 

<

***>, принадлежащим ФИО19, а также исходящие соединения с указанным абонентским номером от 09 апреля 2021года (т. 7 л.д. 75-77).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ зафиксирована обстановка в пункте приема металлолома, расположенного по 

<

адрес>П 

<

адрес>. В ходе проведения следственного действия свидетель ФИО1 пояснил, что в этот пункт приема металлолома в апреле 2021 года привозил металлические фрагменты систем вентиляции, которые были вывезены с территории железнодорожного вокзала станции Челябинск (т.1 л.д. 223-225).

В соответствии с протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО1 изъяты свидетельство о регистрации ТС серии 99 30 № от ДД.ММ.ГГГГ- грузовой бортовой автомобиль «БАВ BJ1065P6L6F», государственный регистрационный знак 

<

***> (т.3 л.д. 11-13).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены свидетельство о регистрации ТС серии 99 30 № от ДД.ММ.ГГГГ. грузовой бортовой автомобиль «БАВ BJ1065P6L6F», государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором ФИО1 перевозил, похищенное ФИО12 у ООО «Климат-Гарант» имущество (т.3 л.д. 14-18).

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля ФИО8 изъяты свидетельство о регистрации ТС серии 99 36 № от ДД.ММ.ГГГГ, грузовой бортовой автомобиль «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак 

<

***> (т.3 л.д. 78-79).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены свидетельство о регистрации ТС серии 99 36 № от ДД.ММ.ГГГГ - грузовой бортовой автомобиль «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак 

<

***> на котором ФИО8 перевозил, похищенное ФИО12 у ООО «Климат-Гарант» имущество (т.3 л.д. 80-83).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе у подозреваемого ФИО19 изъят сотовый телефон марки «Самсунг SM-A02», имей: 353696/20/249224/3 (т.3 л.д. 199-201).

В ходе осмотра предметов осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг SM-A02», имей: 353696/20/249224/3, принадлежащий ФИО19, содержащий переписку в приложении WhatsApp с ФИО15, ФИО12 и ФИО44 содержащие сведения о водителях транспортных средств, которые осуществляли перевозку похищенных товарно-материальных ценностей (т.3 л.д. 202-209).

Согласно приемосдаточных актов ООО «Вторчермет», ФИО19 на автомобиле «Фусо Хантер», государственный регистрационный знак 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «БАВ», государственный регистрационный знак 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «HyundaiPorter», государственный регистрационный знак

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Фермер», государственный регистрационный знак 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Фермер», государственный регистрационный знак 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Хино», государственный регистрационный знак 04190У74, привозил и сдавал металлолом в виде металлических труб (т.2 л.д. 21-25,28).

В соответствии с заявлениями ФИО38, ФИО19 даны разрешения на разрешение вывоз воздуховодов ООО «Климат-Гарант» с территории железнодорожного вокзала Челябинск на автомобилях «Фусо Хантер», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО4, «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2, «БАВ», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1, «HyundaiPorter», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО5, «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО8, «Фермер», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО6 для вывоза строительного материала (воздуховодов) (т. 1 л.д. 193-207).

Согласно постановлению о прекращении уголовного преследования от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО39, уголовное дело в отношении ФИО19 прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с его смертью (т. 3 л.д. 234-240).

Перечисленные выше доказательства, суд находит допустимыми и достоверными, полученным с соблюдением требований закона.

Показания представителя потерпевшего ФИО43 и свидетелей ФИО28, ФИО34, ФИО7, ФИО25, ФИО5, ФИО35, ФИО1, ФИО2, ФИО29, ФИО26, ФИО8, ФИО40, ФИО31, ФИО41, ФИО33, ФИО17,а также ФИО19 согласуются между собой и с другими материалами дела, в связи с чем суд находит их достоверными. Оснований для оговора подсудимого у них нет.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего о стоимости похищенного имущества не имеется. Оценка данного имущества дана с учетом счет-фактур и актом инвентаризации.

Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Показания подсудимого ФИО12 подтверждаются показаниями перечисленных выше свидетелей, а также показаниями ФИО19другими материалами дела, в том числеактом инвентаризации недостачи, осмотрами места происшествия с участием водителей, вывозивших воздуховоды, детализацией телефонных соединений ФИО19 водителями грузовых автомобилей, журналом учета выдачи разовых пропусков, осмотром телефона ФИО19, приемосдаточными актами ООО «Вторчермет», заявлениями на разрешение вывоза воздуховодов.Поэтому суд находит их заслуживающими доверия. 

Показания ФИО12 на предварительном следствии получены с соблюдением положений закона, в присутствии защитника. Протоколы составлены с соблюдением требований УПК РФ, правильность фиксации в них показаний удостоверена подписями участников следственных действий.

Признаков самооговора суд не усматривает.

Кража совершена подсудимым и лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, из корыстных побуждений, хищение осуществлено тайно. Они действовали умышленно, осознавали противоправный характер своих действий. 

Преступление является оконченным, поскольку ФИО12 и его соучастник получили реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению и реализовали его.

В силу положений п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, стоимость похищенного составляет крупный размер, поскольку превышает 250 000 рублей. 

Действия ФИО12 и лица,в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью,были совместными и согласованными. Совершению преступления предшествовал предварительный сговор. Деньги, полученные от реализации похищенного, они разделили между собой. Действия каждого изсоучастников были очевидны для другого и преследовали достижение общей цели.

Учитывая изложенное, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

Действия ФИО12 суд квалифицирует по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО12 в соответствии со статьями 25 УПК РФ, 25.1 УПК РФ не имеется.

При определении вида и размера наказания ФИО12, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60, 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое отнесено законодателем к категории тяжких, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих, влияние наказания на исправление ФИО12

Кроме того, в соответствии со ст. 67 УК РФ, суд также учитывает характер и степень фактического участия ФИО12 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели, влияние на характер и размер причиненного вреда.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает то, что он имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, осуществляет трудовую деятельность, разведен, имеет двух малолетних детей, не состоит на учете у нарколога и психиатра.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО12,суд относит наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний (п.«и» ч. 2 ст. 61 УК РФ), признание вины, состояние здоровья, обусловленное наличием заболеваний, раскаяние в содеянном, оказание помощи родителям и их состояние здоровья,частичное возмещение имущественного ущерба (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая, обстоятельства и характер совершенного деяния, личность ФИО12, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

По мнению суда, такое наказание будет полностью способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ: восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО12 преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела, более мягкого вида и размера наказания, чем назначается настоящим приговором, с применением положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд учитывает при назначении наказания подсудимому положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО12 преступленияна менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает положения ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При рассмотрении исковых требований ООО «Климат-Гарант» суд приходит к следующему.

Согласно абз. 7 ст. 220 ГПК РФ Суд прекращает производство по делу в случае, еслипосле смерти гражданина, являвшегося одной из сторон по делу, спорное правоотношение не допускает правопреемство или ликвидация организации, являвшейся одной из сторон по делу, завершена.

Предусмотренные приведенной нормой процессуальные последствия в виде прекращения производства по иску наступают вследствие невозможности вынесения судебного акта, касающегося прав и обязанностей ликвидированной организации – гражданского истца.

В соответствии с выпиской ЕГРЮЛ лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица ООО «Климат-Гарант» является ФИО21,ДД.ММ.ГГГГ ООО «Климат-Гарант» ликвидировано, деятельность организации прекращена.

При таких обстоятельствах производство по иску ООО «Климат-Гарант» подлежит прекращению.

Потерпевшему необходимо разъяснить право на обращение с иском к ФИО12 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 297, 300-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО12 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на условно осужденного ФИО12 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться для регистрации в указанный орган, согласно установленного графика.

Меру пресечения ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Самсунг SM-А02», ИМЕЙ 353696/20/249224/3 - оставить по принадлежности;

детализации телефонных соединений на листах формата А-4 хранить при материалах уголовного дела;

свидетельство о регистрации ТС серии 9930 № от ДД.ММ.ГГГГ на грузовой автомобиль «БАВ ВJ1065P6L6F» государственный регистрационный знак С 654 ВХ174 - оставить по принадлежности ФИО1, освободив его от ответственного хранения по вступлению приговора в законную силу; 

свидетельство о регистрации ТС серии 9936 № от ДД.ММ.ГГГГ на грузовой автомобиль «ГАЗ330210» государственный регистрационный знак 

<

***> - оставить по принадлежности ФИО8, освободив его от ответственного хранения по вступлению приговора в законную силу; 

свидетельство о регистрации ТС серии 7458 № от ДД.ММ.ГГГГ на грузовой автомобиль «ФусоКантер» государственный регистрационный знак 

<

***> - оставить по принадлежности ФИО34 освободив его от ответственного хранения по вступлению приговора в законную силу;

журнал учета выдачи разовых пропусков в зону транспортной безопасности (подвал) и сшивка заявлений о выезде/въезде транспортных средств переданы представителю железнодорожного вокзала г. Челябинск филиала ОАО «РЖД» - оставить по принадлежности ФИО29 освободив его от ответственного хранения по вступлению приговора в законную силу.

Производство по иску ООО «Климат-Гарант» прекратить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня постановления, через Советский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий: Ю.Е. Живодинская